**Pauli Laymanni e Societate Iesu Jus Canonicum
Commentario Perpetuo Explicatum**

Et Uberi Non Minus Ac Varia Qvam Clara Et Solida Doctrina Illustratum

Commentarius In Librum III. Decretalium

Laymann, Paul

Dilingae, 1698

Capitvlm X. Cùm esses.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62482](#)

tantum ad modum, ne fiat disponendo in tempus mortis, seu post mortem, in quo finita est administratio Clerici, seu jus dispensandi ejus, *argum.* L. cum qui i3. ff. de *jurisdictione.* ubi dicitur, quod judex ordinarius non possit delegare, seu jubere alteri, ut judicer eo die, in quo finitum erit officium illius. Ita annotavit *Imola hic.* n. 5, ubi ait, discriben id esse inter dominum rei, & administratorem, quod ille dominum absolutum, & de rebus disponendi independentem habeat potestatem; at vero officium administrationis limitatum est, ac dependens, ut ultra vita tempus effectum producere non possit.

Corollarium. Consilium & cautio est, sive. Abbas aut Rektor Ecclesiae intelligat, quod aliquis beneficiarius relinquere velit monitum sua Ecclesiae, ut suadeat illi facere donationem absolutam inter vivos, & non donatam tradat; nam hoc causa non facile poterit donatio impagnari, dummodo instrumento authenticō, vel duobus testibus firmata sit.

CAPITVLUM IX.

Quia.

P A R A P H R A S I S.

Iamersi Clerici de his, quae ex paterna successionē, vel cognationis jure, aut artificio suo, vel donatione consanguineorum & amicorum, non habito respectū ad Ecclesiam, ad ipsos pervenerunt, liberi mortis causā disponere possint, de ijs tamen, quae consideratione Ecclesiae percepertur, nullum de jure facere possunt testamentum.

S U M M A R I U M.

De quibus bonis Clerici testari possint.

NON standum. Clerici de bonis non profectis ab Ecclesia, libere disponere possunt, seu inter vivos, seu mortis causā, non autem de ijs bonis, quae ex Ecclesiasticis titulis percepunt, aut quae ipsis Ecclesia intuitu donata, aut relicta sunt.

Coroll. Cūm Clericis libera disponendi facultas data sit de ijs, quae industria acquisiverunt, valde probabilis est sententia multorum, quam etiam *Imola hic tenet in fine cap. quæ Clerico pro Missis v. g. celebrandis donantur, tanquam vita stipendia;* item beneficiale redditus, quatenus justum stipendum non excedunt, absoluto jure ad beneficiariorum spectare, ut liberè disponere possit. Sicut ex communi docui lib. 4. tr. 2 c. 3. n. 2. Veruntamen per consuetudinem, per quam jus constitui potest, in pluribus Ecclesijs contrarium introductum est, ut, tametsi constet, bona, quae beneficiarius reliquit, non ex reddituum Ecclesiasticorum abundantia, sed per partimoniam ejus, ac veluti industria acquista fuisse, hæredibus, seu ab intestato, seu ex testamento non permittantur, sed Ecclesiae applicentur.